- 1 -

关于做好全省高校党校特色

课程建设工作的通知

各高校党校：

为进一步推动全省高校党校高质量发展，提升高校党校

教育教学质量和水平，决定开展全省高校党校特色课程建设

工作。现将有关事项通知如下。

一、课程要求

1. 具有党课特点。把讲政治讲党性摆在首位，努力引导

师生党员在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的

党中央保持高度一致。结合高校师生党员群体的需求和特点，

坚持理论与实践相结合，强化目标导向和问题意识，提高党

课的针对性和实效性。

2. 凸显学校特色。充分挖掘、利用好学校的学科专业、

文化底蕴、红色历史、名师大家等资源优势，培育和开设“科

学家精神”“教育家精神”“红色精神”等贴近师生、鲜活生

动的校本课程。

3. 突出示范引领。创新党课形式，打造各具特色、内涵

丰富、亮点突出的特色课程，发挥示范效应和带动作用，形

成一批可复制、可借鉴、可推广的特色课程，有效提升党课

教育的吸引力、感染力和影响力。

二、实施步骤

 - 2 -

1. 申报推荐。采取个人申报、单位推荐相结合的方式进

行。各高校可推荐 1-2 门特色课程，以教案形式提交。每门

课程不少于 2 学时。

2. 组织遴选。组织专家择优遴选一批课程进入省高校党

校特色课程建设名单。

3. 课程建设。对遴选进入建设名单的特色课程进行优化

完善，完成课程录制。

三、有关要求

各高校要对课程进行严格审核把关，组织填写《江苏高

校党校特色课程申报表》（见附件），并于 5 月 31 日前，统一

报送材料电子文档和盖章扫描件。

联系人：刘大闯，联系电话：025-83335657。

邮箱：zuzhichu1804@163.com。

附件：1.江苏高校党校特色课程申报表

2.江苏高校党校特色课程教案模版

省教育厅组织处

                           2024 年 5 月 28 日

 - 3 -

附件 1

江苏高校党校特色课程申报表

单位名称：         （盖章）

序号 课程名称
课程简介

（200字左右）
授课教师

教师简介

（100字左右）

1

2

联系人：          联系方式：

 - 4 -

附件 2

江苏高校党校特色课程教案模版

一、课程概述

二、教学目标

三、教学内容

四、教学方法

五、教学资源与保障